
DIPARTIMENTO AMBIENTE, GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE, PARCHI E TUTELA ANIMALI

ATTO N. DD 6866 Torino, 03/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S  .  117  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,
COMMA  1,  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.  INCARICO
PROFESSIONALE PER ATTIVITA'  DI  CONSULENTE TECNICO DI  PARTE
(CTP)  ALL'  ING.  CLAUDIO  LAMBERTI  -  LITE  N.  167/2024  (N.  R.G.
5651/2024)  -  CITTA'  DI  TORINO  /  SAVET  S.R.L.  (CIG  B8A205026A)  -
INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA EURO 12.615,00

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.
Con atto di citazione notificato in data 27 marzo 2024, la ditta SAVET S.r.l. ha convenuto la Città di
Torino avanti al Tribunale Civile di Torino e ha richiesto di condannare la medesima a versare
all’attrice la somma complessiva di euro 765.690,18 oltre interessi dal dovuto al saldo ed oltre IVA
di legge ovvero la somma maggiore o minore che sarà ritenuta di giustizia. Con il favore delle spese
di giudizio.
La Città di Torino si è costituita in giudizio in data 6 giugno 2024.
Come comunicato dal Dipartimento Avvocatura (con mail del 13/01/2025), con ordinanza adottata
in data 10 gennaio 2025 la giudice ha previsto l’avvio della Consulenza Tecnica, ha nominato il
Consulente  Tecnico  d’Ufficio,  cui  sono  stati  demandati  i  quesiti  ivi  riportati  e  ha  disposto  il
deposito nel fascicolo telematico da parte di attore e convenuto della dichiarazione di nomina del
proprio consulente tecnico.
Al fine di garantire la tutela dell’Ente nello svolgimento della causa civile, è pertanto necessario ed
urgente  individuare  il  Consulente  Tecnico  di  Parte  della  Città  di  Torino  e  provvedere  pertanto
all’acquisto del servizio in oggetto.
Considerato che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive ma, a seguito
di  verifica sul sito www.acquistinretepa.it,  sono presenti  sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione  nel  Bando  “SERVIZI”,  categoria  merceologica  “Servizi  professionali  di

Pag 1 di 5



consulenza  ingegneristica”  -  CPV  71318000-0  “Servizi  di  consulenza  e  consultazione
ingegneristica”.
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed è stato pertanto acquisito il relativo CIG B8A205026A con il
quale è stata conclusa la trattativa diretta MEPA n. 5677018 a favore del professionista Ing. Claudio
Lamberti, nato a Piozzo (CN) il 4 giugno 1955 - C.F.  omissis, sede legale in via Genova 127 -
10126 Torino, in quanto in possesso dei requisiti tecnico professionali previsti per lo svolgimento
dell’incarico  nonché  di  adeguato  curriculum professionale,  conservato  agli  atti  della  Divisione
scrivente, ed in quanto la sua offerta è stata ritenuta congrua e conveniente rispetto al servizio di cui
trattasi. Ciò dal momento che tale offerta, presentando un ribasso pari allo 0%, risulta aderente alla
quantificazione dell'onorario al lordo delle ritenute di legge effettuata dalla Divisione scrivente. Il
menzionato calcolo è  stato effettuato moltiplicando un ipotizzato monte di  145 ore di impegno
orario per un importo orario di 75 Euro/ora.
L'impegno orario è stato stimato sulla base del valore della lite utilizzando lo "Studio sui criteri di
valutazione  del  compenso  del  CTP"  elaborato  nel  2014  dalla  Commissione  Parcelle  e  Tariffe
dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Monza e Brianza sulla base di uno studio effettuato
dall’Ordine degli Ingegneri di Milano.
L'importo orario è stato parametrato sul valore previsto per il professionista incaricato all'art. 6, co.
2, lett. a) del D.M. Giustizia del 17 giugno 2016.
Si attesta pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Condizioni  particolari  di  servizio”  e  relativi  “Allegati”,  che  si  approvano  con  il  presente
provvedimento (Allegato n. 1).
L’avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione
del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla  effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate.
A seguito della  verifica delll'offerta  economica (Allegato  2)  pervenuta  su MEPA dall’operatore
economico, che ammonta ad Euro 10.875,00 per onorario al lordo delle ritenute di legge, oltre Euro
1.740,00  per  contributo  alla  Gestione  Separata  INPS  (2/3  del  24%  applicato  sul  100%
dell’onorario), che la Città provvederà a versare direttamente agli uffici di competenza (al momento
della presentazione della parcella sarà richiesto al professionista di dichiarare i compensi per lavoro
occasionale  già  percepiti  nell’anno  e  pertanto  la  suddetta  cifra  sarà  versata  solo  nella  misura
dovuta), per un totale di Euro 12.615,00 al lordo delle ritenute di legge, oneri compresi, con il
presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi del
combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dell’art. 1, comma 450, della
L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. del servizio in
argomento.
La prestazione del professionista sopraccitato rientra tra le prestazioni occasionali ai sensi dell’art.
67 del D.P.R. 917/86, è fuori campo IVA ai sensi art. 5 del D.P.R. 633/1972. 
I prezzi di affidamento saranno impegnativi per tutta la durata del servizio in quanto l'estensione te
temporale dello stesso non rende necessaria la previsione di una revisione prezzi.
Si dà atto che l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto
del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità

Pag 2 di 5



della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città.
Si  attesta  che,  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.Lgs. 36/2023  e  s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma  2  del
Regolamento  Comunale  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino  n.  411,  sono stati
effettuati i controlli sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
Si da atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto. 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.
Tenuto conto di quanto sopra indicato occorre ora pertanto procedere:
• all'affidamento  dell’incarico  per  servizi  tecnici  professionali  di  consulente  tecnico  di  parte

(C.T.P.) della Città nell’ambito della Lite n. 167/2024 (n. R.G. 5651/2024), relativa all'atto di
citazione sopra esposto, a favore del professionista Ing. Claudio Lamberti (CIG B8A205026A); 

• all'impegno della relativa spesa complessiva di Euro 12.615,00 al lordo delle ritenute di legge,
oneri compresi, ed all'approvazione del relativo schema di contratto.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal
29 dicembre 2024;

Pag 3 di 5



2. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“SERVIZI”- Categoria merceologica “Servizi professionali di consulenza ingegneristica” - CPV
71318000-0 “Servizi di consulenza e consultazione ingegneristica”;

3. di dare atto del rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
4. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;
5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
6. di affidare,  per le motivazioni  espresse in  narrativa,  il  servizio in oggetto mediante mercato

elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., attraverso lo strumento della Trattativa Diretta, al professionista Ing.
Claudio Lamberti, nato a Piozzo (CN) il 4 giugno 1955 - C.F. omissis, sede legale in via Genova
127 - 10126 Torino per un importo di Euro 10.875,00 per onorario al lordo delle ritenute di
legge, oltre Euro 1.740,00 per contributo alla Gestione Separata INPS (2/3 del 24% applicato sul
100% dell’onorario), che la Città provvederà a versare direttamente agli uffici di competenza (al
momento  della  presentazione  della  parcella  sarà  richiesto  al  professionista  di  dichiarare  i
compensi per lavoro occasionale già percepiti nell’anno e pertanto la suddetta cifra sarà versata
solo nella misura dovuta), per un totale di Euro 12.615,00 al lordo delle ritenute di legge, oneri
compresi,  imputando  la  stessa  come  da  dettaglio  economico  finanziario;  la  prestazione  del
professionista sopraccitato rientra tra le prestazioni occasionali ai sensi dell’art. 67 del D.P.R.
917/86 ed è fuori campo IVA ai sensi art. 5 del D.P.R. 633/1972; per i compensi rientranti nel
campo di applicazione IRAP, istituita con D.Lgs. n. 446/97, la relativa spesa a carico della Città
sarà fronteggiata con l’utilizzo dei fondi impegnati con apposito provvedimento;

7. di attestare che non è stata richiesta la garanzia definitiva poiché, trattandosi di un affidamento di
breve durata e di  importo inferiore alla soglia di rilevanza europea,  essa non è richiesta per
l’esecuzione del contratto in oggetto;

8. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell’operatore economico del rispetto della
clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

9. di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

10.di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18,  comma 3 lett.  d) del  citato
decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

11.di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
12.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Claudia Bertolotto;
13.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025

avverrà entro il 31/12/2025;
14.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

15.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

16.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

Pag 4 di 5



internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

17.di impegnare la spesa di Euro 12.615,00 di cui: 10.875,00 per onorario al lordo delle ritenute di
legge,  oltre  Euro  1.740,00  per  contributo  alla  Gestione  Separata  INPS,  con  la  seguente
imputazione:

Importo
Anno

Bilanci
o

Missio
ne

Program
ma

Titol
o

Macro
aggrega

to

Capitolo e
articolo

Servizio  
Resposabil

e

Scadenza
obbligazio

ne

Euro
12.615,0

0
2025 01 06 1 03

07863000300
1

117 2025

Descrizione capitolo e articolo
GESTIONE  GRANDI  OPERE  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -
INCARICHI E SERVIZI PROFESSIONALI - settore 117

Conto finanziario n° U.1.03.02.11.999

Descrizione conto finanziario Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Tenuto conto della Deliberazione della Corte dei Conti  -  Sezione Regionale di Controllo per il
Piemonte  prot.  54/2021/SRCPIE/INPR del  10/03/2021,  si  attesta  che  l'affidamento  previsto  dal
presente provvedimento non è assimilabile alla fattispecie dell'incarico esterno di studio, ricerca e
consulenza  come  indicato  dall'articolo  13  comma  9,  56,  57  e  173  della  Legge  n.266/2005  e
dall'articolo 7 - comma 6 del Decreto Legislativo n.165/2001, bensì a quella della prestazione di
servizi, in quanto non è destinato a fornire supporto conoscitivo-esperienziale all'amministrazione
conferente, in vista di decisioni da assumere o di progetti da realizzare, bensì a coprire necessità di
prestazioni  autosufficienti  nell'iter  procedimentale,  che  non possono  essere  svolte  da  personale
interno.
La prestazione del professionista sopraccitato rientra tra le prestazioni occasionali ai sensi dell’art.
67 del D.P.R. 917/86, è fuori campo IVA ai sensi art. 5 del D.P.R. 633/1972.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Offerta_--signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2025-11-03T09:38:43+0100
	CLAUDIA BERTOLOTTO




